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Øie, at man snarest muligt maa see at komme
til en saadan Ændring- —- Til Slutning skal
jeg tillade mig at rette et Spørgsmaal til den

ærede Finantsminister med Hensyn til§9, 3die

Stykke, idet det forekommer mig deri at være

noget utydeligt udtalt, hvorledes der skal for-
holdes i de Tilfælde, hvor en Mand er skatte-
pligtig paa flere Stedet, nemlig i den Com-

mune, hvori han boer, og iden eller dem, hvori
han har Eiendomme. Mit Spørgsmaal gaaer
da nd paa, hvilken Commnne der først skal
sætte sigißerægelse, for at saae opgjort, hvilken
Deel af hans Skatteformne der paa hvert
Sted skal beskattes. Jeg veed ikke, om det er4
den ærede Ministers Mening, at det ved den

Jnstrnx, der skal udgaae fra Ministeriet, nær-

mere skal bestemmes, hvorledes der i saadanne
Tilfælde skal forholdes, men, hvis dette ikke

er Meningen, vil der let kunne soranlediges
unyttigt og besværligt Skriveri for disse Com-

muner. - -

A. Hage: Det er ikke min Hensigt at

gaae nærmere ind paa Enkelthederne i dette

Lovforslag, hvorimod jeg vil stræbe at gjøre de

Betragtninger, jeg skal tillade mig at fremføre,
saa korte som muligt. Det er neppe Thingets
Ønske, at man «ved denne Iste Behandling skal
gaae i nogen vidtløftig Detail, men det fore-
kommer mig dog, at der er visse Betænkelig-
heder ved hele dette Lovforslags Jndbringelse
for Øieblikket. Jeg har ikke til Hensigt at

yttre nogensomhelst Mistillid til den høitærede
Finantsminister; mine Tanker ere ogsaa frie
derfor, og jeg maa altsaa bede den høitærede
Minister at optage mine Yttringer i den bedste
Mening; men jeg kan ikke frigjøre mig for den

Tro, at det er uheldigt, at man for Øieblikket
er fremkommen med et Lovforslag som dette.

Det kan være fuldkommen rigtigt, naar den

ærede Minister siger, at han behøver dette

Beløb —- der, vel at mærke, er en Trediedeelf
større end Beløbet i den Krigsskatlov, der ifjors
vedtoges ved 3die Behandling her i Thinget-—
for at tilveiebringe Balance imellem Jndtægter
og Udgifter i det kommende Finantsaar. Des-

værre troer jeg vel, at der staaer Mere paa

Udgiftssiden end paa Jiidtcegtssiden, men vi

ere uvidende om, hvori Forskjellen bestaaer.

Vi kunne vel læse Statsregnskaberne og andet

Sligt; men hvorledes den finantsielle Tilstand
i det Hele taget tænkes ordnet — Rigsdagen
og Rigsraadet sammenblandede — vide vi ikke.

Det er ogsaa umuligt at bedømmejom en Ba-
lance bør tilveiebringes ved Hjælp af disse
2,750,000 Rd. som Tilskud, eller om den ikke,
enten i det Hele eller for en Deel kan tilveie-

bringes ved Indskrænkning af Udgifter, som
ikke høre under os, men under en anden For-«
samling. Dette er det store Spørgsmaal, og,
før vi komme til at see, hvilken Vei Regjerin-

;gen i den Henseende vil gaae, hvilke Poster
man mener kunne indskrænkes,l asskaffes eller

Sligt —— jeg skal ikke her nævne nogen af
dem -——, er det for mig personligt umuligt at
bevilge en Skat af den Natur som den her
foreslaaede. Der er forskjellige andre Hensyn,
som ogsaa maae tages. Det siges af den ærede

Finantsminister, at de Forhold, der forrige
Gang bevirkede Jyllands Fritagelse for Skatten,
ikke længer ere tilstede, og det er sandt; men

der er andre Forhold, som gjøre, at detmaaskee

sbliver ligesaa besværligt for Jylland, og tildeels

iogsaa for de andre Dele af Landet, nu at

sskaffe dette Belob tilveie som en Krigsskat.
Hosten har været overordentlig ringe i Jyl-.
land, og det lider vistnok meget under Trykket
deraf; her paa Øerne har man vel ikke i den

Grad lidt under en daarlig Host, men jeg troer

dog at turde paastaae, at Aaret ogsaa for
Landmcendene der har været meget daarligt.
Desto større Opfordring maa der derfor være

for os til a«t være varsomme med at be-

vilge Udgifter, vi ikke kjende; thi naar vi

bevilge disse 2,750,000 Rd., bevilge vi dem

som et Forskud, eller, som det hedder i Han-
delsverdenen, in blanco. Vi vide ikke, hvor-
til de skulle bruges, de ere strengt nødvendige,
og den ærede Finantsminister har i saa Hen-
seende ikke givet os nogen Oplysning, hvad
han maaskee heller ikke har kunnet. Han har
sagt os, at vor finantsielle Tilstand paa ingen
Maade er trossteslos eller fortvivlet, men at

den for Øieblikket «er noget trykket og noget
svævende; men naar vi skulle lide Trykket af
en ny Skat, maae vi ogsaa vide, hvor svæ-
vende vor hele Finantstilstand er; derom maae

vi komme paa det Rene. Jeg har, saalænge


